Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

LEI Nº. 5.367, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre o Reposição salarial de vencimentos dos

Servidores Públicos ativos, inativos e pensionistas da

Câmara Municipal, e dá outras providências.

THALES GABRIEL FONSECA, Prefeito Municipal de Cruzeiro, Estado de São Paulo,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cruzeiro aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica assegurada, a partir de 1 º de janeiro de 2024, Reposição salarial nos

padrões e na escala de vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos e

pensionistas do Poder Legislativo, em cumprimento ao que dispõe o inciso X do Art. 37 da

Constituição Federal, com a correção do índice inflacionário apurado no mês de janeiro de

2024 - IPCA (anexo 01) referente ao período de janeiro de 2023 a dezembro de 2023.

Parágrafo único - Fica concedido a todos os servidores públicos da Câmara Municipal

de Cruzeiro reposição salarial de 4,62% (quatro virgula sessenta e dois por cento), incidentes

sobre seus vencimentos.

Artigo 2°- O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o artigo

16 da Lei Complementar n. 0 101/2000 segue demonstrado no Anexo li, integrante desta Lei.

Artigo 3° - O índice de reposição salarial de que trata o artigo primeiro desta lei, faz

alterar a escala de vencimentos dos servidores públicos municipais da Câmara Municipal de

Cruzeiro, em todas as suas referências tanto na vertical quanto na horizontal aplicadas

respectivamente.

Artigo 4° - A reposição salarial aplicada nos termos desta Lei conforma-se com as Leis

do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Municipal, ficando

desde já declarado.

Artigo 5° - As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei serão suportadas

por dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Prefeitura Municipal de Cruzeiro
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Artigo 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos

retroagindo a data base de 01 de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Cruzeiro, 07 de fevereiro de 2024.

THALES GABRIEL ;~,;~:~:~~~~;~ª d,gital po,

FONSECA:3415549 FONSECA:34155494884

4884 ~
0
a
3
~;;,=2024.02.0111Ao:sJ

THALES GABRIEL FONSECA

Prefeito Municipal

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Cruzeiro, conforme artigo 66, da Lei Orgânica do

Município. Registre-se e arquive-se. Em 07 de fevereiro de 2024.

DIOGENES GORI SANTIAGO

Diógenes Gori Santiago

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

Tabela IPCA Acumulado (inflação 2023 mês a mês)

Confira IPCA mensal (2023):

" IPCA Janeiro 2023: 0,53%

.. IPCA Fevereiro 2023: 0,84%

., IPCA Março 2023: 0,71%

º IPCA Abril 2023: 0,61%

º IPCA Maio 2023: 0,23%

" IPCA Junho 2023: -0,08%

º IPCA Julho 2023: O, 12%

º IPCA Agosto 2023: 0,23%

.. IPCA Setembro 2023: 0,26%

º IPCA Outubro 2023: 0,24%

º IPCA Novembro 2023: 0,28%

º IPCA Dezembro 2023: 0,56%

Assim, o ~PCA acuimuiadlo em 2023 é dlé 4,62%.

Autenticar documento em hltps://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4°, li

da Lei 14.063/2020.

Câmara Municipal de Cruzeiro
"" Estado de São Paulo ""

IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Ente: Câmara Municipal de Cruzeiro-SP
Período: Exercícios de 2024, 2025, 2026

1-DOMOTIVO

Estimativa de Impacto Orçamentário, referente à concessão de reposição salarial aos Servidores

públicos Ativos, Inativos e Pensionistas da Câmara Municipal de Cruzeiro; no montante de 4,62% (Quatro

Inteiros e Sessenta e Dois Décimos por cento), a ser aplicado a partir da competência de 2024.

Diante do exposto acima, teríamos o valor dos acréscimos, conforme quadro abaixo:

2024 Valores

Custo no Exercício com a Reposição Salarial R$ 331.089,33

Total do Aumento de Despesa Anual R$ 331.089,33

2025 Valores

Custo no Exercício com a Reposição Salarial R$ 331.089,33

Total do Aumento de Despesa Anual R$ 331.089,33

2026 Valores

Custo no Exercício com a Reposição Salarial R$ 331.089,33

Total do Aumento de Despesa Anual R$ 331.089,33

li - DO IMPACTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

A) Exercício de 2024

+ Receita Bruta Transferida para o Exercício de 2024 R$ 10.744.119,52

- Acréscimo das Despesas Totais com o Projeto em 2024 RS 331.089,33

- Impacto Financeiro 3,0815 %

- Impacto Orçamentário 3,0815 %

B) Exercício de 2025

+ Receita Prevista para o Exercício de 2025 R$11.252.833,62

- Acréscimo das Despesas Totais com o Projeto em 2025 R$ 331.089,33

- Impacto Financeiro 2,9422 %

- Impacto Orçamentário 2,9422 %

C) Exercício de 2026

+ Receita Prevista para o Exercício de 2026 R$ 11.252.833,62

- Acréscimo das Despesas Totais com o Projeto em 2026 R$ 331.089,33

- Impacto Financeiro 2,9422 %
- Impacto Orçamentário 2,9422 %

. Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempaW,lffiW,&~Nrê~i!\/ve.
com o 1dent1f1cador 3400380032003A005000, Documento assinaêlô.d191e!ffirB_t,i:m9Rf~TTW art. 4°, 11

da lei 14.063/2020. 1
•

1